
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 1143 DEL 05/06/2025

OGGETTO: D.D. n. 982 del 15.05.2025 - Diritti di iscrizione nel registro provinciale delle imprese in 
materia di rifiuti autorizzate ai sensi degli artt. 214 e 216 d.lgs. 152/2006 (annualità 
2025). Destinazione proventi.

 

IL DIRIGENTE

VISTI:
 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata la revisione della 

macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura fondamentale;
 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in 

vigore dell’assetto organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata; 
 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTI ALTRESÌ:
 la Determinazione Dirigenziale n.1578 del 26-07-2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata 

alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche – Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario 
Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art.3 del Disciplinare approvato con D.P. n.174 del 15-06-2023;

 Il Decreto Presidenziale n. 1 del 02-01-2024 con il quale, è stato nominato l’Arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 - 
Risorse Idriche e Ambiente;

 la Disposizione Dirigenziale prot.172 del 03-01-2023 di presa d’atto atto della Determinazione Dirigenziale n. 1578 del 26-07-
2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata 
Risorse Idriche - Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art. 3 del 
Disciplinare approvato con D. P. n. 174 del 15-06-2023;

 la Determinazione Dirigenziale n.86 del 16-01-2025 con la quale, attuazione della DP n. 374 del 31-12-2024 è stato prorogato al 
30-06-2025 l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Gestione integrata risorse idriche - 
Ecologia” del Settore Risorse Idriche e Ambiente alla dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività 
tecniche, ingegnere;

PREMESSO che:
 con determinazione dirigenziale n. 982 del 15-05-2025 si è proceduto ad accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in entrata sul bilancio 2025 la somma di € 8.728,17, quale importo 
relativo al diritto di iscrizione al registro imprese che effettuano attività recupero rifiuti di cui agli artt.214-215-216 del DLgs 152 
del 2006;



2

CONSIDERATO che:

 nella citata determinazione non  è stata specificata l’imputazione del capitolo in uscita delle somme accertate in entrata sul 
capitolo 881;

 trattasi di somme da riscuotere nell’ambito delle procedure semplificate, ai sensi degli artt.214-216 del d.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., 
per le quali questo Ente, ai sensi dell’art. 197, è Autorità competente per quanto riguarda il controllo periodico di tutte le attività 
di gestione, di intermediazione e di commercio dei rifiuti, ivi compreso l'accertamento delle violazioni delle disposizioni di cui 
alla IV del citato decreto legislativo;

 ai fini dell'esercizio delle proprie funzioni la Provincia di Benevento ha manifestato l’interesse ad avvalersi, mediante apposita 
convenzione,  dell’ARPAC, in possesso di specifiche esperienze e competenze tecniche in materia, per effettuare adeguati 
controlli periodici sulle attività sottoposte alle procedure semplificate di cui agli articoli 214, 215, e 216; 

RITENUTO pertanto opportuno, specificare il capitolo di imputazione in uscita, ai sensi dell’art. 253 c. 2 del D. Lgs. 152/2006, al 
correlato Capitolo 8485 “SPESE PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE IN CONVENZIONE CON ARPAC” delle somme 
accertate in entrata sul capitolo 881 “Diritto provinciale  di iscrizione imprese in materia di rifiuti art.216 d.lgs. 152/2006 per 
recupero e auto smaltimento rifiuti D.M. 21/7/1998 N.350”  – Bilancio 2025 quantificate, con determinazione dirigenziale n. 982 del 
15-05-2025 in € 8.728,17;

DATO ATTO:

 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 
32/2024;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

VISTI altresì:
  il vigente Statuto della Provincia di Benevento;
  il vigente Regolamento di Contabilità;
 il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 
 il D.P.R. n.59 del 13/03/2013 e s.m.i.;
 la Delibera di G.R. della Campania n. 25 del 18/01/2022 (linee guida A.U.A.); 

Il Dirigente, alla stregua dell'istruttoria svolta e della proposta formulata dal Funzionario EQ - Responsabile di Servizio ing. Stefania 
Rispoli, nonché delle dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, rese da entrambi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 
6, comma 2, del DPR 62/2013 e per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) imputare in uscita le somme riscosse così come accertate con la determinazione dirigenziale n. 982 del 15-05-2025 sul capitolo 
in entrata 881 ai sensi dell’art. 253 c. 2 del D. Lgs. 152/2006, al Capitolo 8485 “Spese per prestazioni specialistiche in 
convenzione con ARPAC”, in aggiunta all’importo di stanziamento; 

2) di inviare copia della presente determinazione al Settore Finanziario - Servizio Gestione delle riscossioni e dei pagamenti per i 
consequenziali adempimenti di competenza.

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

4) di dare atto che:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 
32/2024; 

https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-quarta/titolo-i/capo-v/art214.html
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-quarta/titolo-i/capo-v/art215.html
https://www.brocardi.it/codice-dell-ambiente/parte-quarta/titolo-i/capo-v/art216.html


3

 la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di Benevento 
www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.69 e, laddove previsto, nella 
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il Responsabile del Servizio/EQ;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


